MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

Unidade Varginha/Departamento de Formação Geral
Av. dos Imigrantes, 1000 - Bairro Vargem - Varginha - MG - Brasil - Cep: 37.022-560

Telefone: +55 (35) 3690-4200

Varginha, 4 de agosto de 2017

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO PARA PROCESSO SELETIVO DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE
PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Aos quatro dias do mês de agosto de dois mil e dezessete, a Banca Examinadora para o cargo de

PROFESSOR SUBSTITUTO/TEMPORÁRIO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DE ENSINO BÁSICO, TECNICO E

TECNOLOGICO reuniu-se na Unidade Varginha do CEFET-MG, para relacionar os candidatos inscritos de acordo

com o Edital nº 62, de 6 de Julho de 2017.

INSCRIÇÕES DEFERIDAS E CLASSIFICADAS APÓS ANÁLISE DE CURRÍCULO

Área de
conhecimento

Nome Data e Hora da entrevista
e prova didática

Química

Tamara Rezende Marques
 Data: 08/08/2017

 Horário: Comparecer no
HALL da biblioteca (Prédio
Administrativo) do CEFET-

MG, Unidade de Varginha, às
8:00h, para a realização de
sorteio do horário da Prova

Didática e Entrevista

FABIO ANTONIO BELINELLI SILVA
Rita de Cássia Mendes de Barros
Silvia Bernardinelli
Mariana Botelho Barbosa
RENATO SILVA LEAL
Vanessa Mota Vieira
GISLENE FERREIRA DE PAULA MOURA
Adriana Aparecida Bosso Tomal
Gislene Ferreira de Paula Moura
Marciano Fabiano de Almeida
Paulo Roberto Dias dos Santos
Aretha Priscilla Silva Andrade
Wilder Douglas Santiago
Christiani Marcelo Machado Pyramides

Nadiene Aparecida do Vale Santos
 Data: 09/08/2017

 Horário: Comparecer no
HALL da biblioteca (Prédio
Administrativo) do CEFET-

MG, Unidade de Varginha, às
8:00h, para a realização de
sorteio do horário da Prova

Didática e Entrevista

Cíntia Gonçalves Fonseca Costa
Adriano Galvão de Souza Azevedo
Liderlanio de Almeida Araújo
Flávio José Leite dos Santos
Mauricio Guimarães da Fonseca
BARBARA DAROS DE LELIS FERREIRA
Mateus Aquino Gonçalves
Janúbia Cristina Bragança da Silva Amaral
Rodrigo Guerreiro Fontoura Costa
Danielle Diniz Justino
Rosimeire Coura Barcelos
Alexandro da Silva Nunes
Marcos Fernandes de Carvalho
Adriano Aquino

 Acácio Ponciano Rodrigues

As entrevistas e prova didática ocorrerão na:
Unidade: Varginha
Departamento: Formação Geral
Endereço: Av. dos Imigrantes, 1000 - Bairro Vargem - Varginha - MG - Brasil - Cep: 37.022-560
Telefone: +55 (35) 3690-4200

PROVA DIDÁTICA
A prova didática terá o valor de 100 pontos e terá como objetivo apurar do candidato seu desempenho nos itens
listados, valorados da seguinte forma:

1. Plano de aula (5 pontos);

2. Sequência, concatenação de ideias e desenvolvimento do tema (20 pontos);

3. Domínio de conteúdo (40 pontos);

4. Uso de linguagem técnico-científica adequada ao tema (15 pontos);

5. Uso de recursos didático-pedagógicos e criatividade (10 pontos);

6. Uso correto da norma culta da Língua Portuguesa e adequação da exposição ao tempo previsto (10
pontos).

O candidato deverá entregar à Banca Examinadora, imediatamente antes do início de sua Prova Didática, 3 (três)
cópias do seu plano de aula.

Tema para a prova didática: Pilhas (aspectos qualitativos e quantitativos)
Tempo: 20 minutos (15 minutos de aula e 5 minutos de entrevista)
Recursos disponíveis: Quadro branco e pincel. (Não será permitido o uso de recursos didáticos além dos fornecidos
pela Banca Examinadora).

ENTREVISTA
Informações Importantes:
1. Os candidatos devem apresentar a documentação que comprove a titulação (graduação e demais títulos)

informada no currículo Lattes, sob pena de desclassificação. Nenhum documento ficará com a banca, por
isso, não será necessário Xerox ou qualquer tipo de autenticação.

2. Somente o diploma já validado por uma Instituição de Ensino Superior Brasileira é considerado um
documento válido (simples protocolo, sem a validação final do diploma é motivo de desclassificação).

3. Ata de Defesa de Mestrado não constitui documento probatório de titulação. Na ausência do diploma deverá
ser apresentada uma declaração expedida pela Instituição de Ensino.

4. Candidatos que atuaram/atuam como Professor Substituto em qualquer Instituição FEDERAL de Ensino,
não podem ter novo contrato com a UNIÃO, pelo período de dois anos após o termino do contrato. Exemplo:
Professor Substituto no biênio 2015/2016 (dois anos), deve ficar afastado por dois anos, ou seja,
2017/2018. Em caso de dúvidas, consulte o Departamento de Pessoal da Instituição contratante.

5. O regime de contratação poderá ser de 20(vinte) ou 40(quarenta) horas semanais, distribuídas entre os
turnos matutino, vespertino e noturno, a critério e interesse do CEFET-MG. Por isso, certifique-se da sua
real disponibilidade. Os contratos envolvem, além da sala de aula, a elaboração de atividades extra-classe,
como projetos de extensão, orientação de trabalhos de conclusão de curso e participação em grupos de
pesquisa.

6. Os horários de aula serão informados na entrevista e podem sofrer alterações, a critério do Departamento
de Formação Geral/Varginha.

INSCRIÇÕES DEFERIDAS E NÃO CLASSIFICADAS APÓS ANÁLISE DE CURRÍCULO*

Área de
conhecimento

Nome Situação

Química

Pricila Maria Batista Chagas Não classificado
Mariana Aparecida Braga Não classificado
DANILO DE CASTRO SILVA Não classificado
Mateus Fernandes Venâncio Não classificado
Claudia Mara Maciel Rezende Não classificado
Karina Caixeta Scalco Não classificado
Bruna Silva Terra Não classificado
Leandro Marcos Santos Não classificado
Hanna Leijoto de Oliveira Não classificado
Lucas Vinicius Chamone Lima Não classificado

Mathias Prado Pereira Não classificado
Rômulo Batista Vieira Não classificado
Guilherme Bettio Braga Não classificado
Júlio César de Souza Terra Não classificado
Luciana Rodrigues Lessa Não classificado
Priscila de Castro e Silva Não classificado
Ricky Cássio Santos da Silva Não classificado
Adriana Lima de Sousa Não classificado
João Henrique Carvalho Batista Não classificado
Daniel Fonseca Segura Não classificado

Raquel Pazzini Scarpelli de Aguiar Não classificado
Grasielle de Morais Chagas Não classificado
Samuel de Almeida Caldeira Não classificado
Nathália Oliveira Braga Não classificado
Júlia Martins Não classificado
Herculano Vieira da Silva Não classificado
Gabriel Franco dos Santos Não classificado
Maíra dos Santos Pires Não classificado
Jefferson Rodrigues de Souza Não classificado
Eder lana e Silva Não classificado
Ítalo Pelição Caliari Não classificado
Telles Cardoso Silva Não classificado
Rafael Pereira dos Santos Não classificado
Luciana Batista de Paulo Sâmia Não classificado
Hebert Vinicius Pereira Não classificado
Lívia Clara Tavares Lacerda Não classificado
Carina Carvalho Ferreira Não classificado
Sabrina Sarkis de Andrade Não classificado
Felipe Rodrigues de Souza Não classificado

*Os currículos dos candidatos não atingiram a pontuação mínima para classificação.

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Área de
conhecimento

Nome Justificativa

Química

Vagne Milagres Cáo

O candidato não atende aos
itens Formação/Titulação
Mínima descrita no Edital.

Naila Gleycy Collins Rosa
ALLANA MARIA BERNARDES JUNQUEIRA
Viviam Cristina Costa Silva Santos
Eric Fabiano Sartorato de Oliveira
Tatiane Cristina Silva Maiolini
RAFAEL ANGELO BATISTA CLAUDINO
Robênio Sena Silva
PAULO WENDER PORTAL GOMES
Tatiana Cristina Senra Motta
Luiz Guilherme Basílio de Novais
Ricardo Souza Ponciano
DAIANE HELENA SILVA REIS
Larissa Aparecida Paiva Nalon
Byanca Silva Ferreira
Vanessa Pires
Rodrigo Antônio Bernardo
Alessandra Carolina da Costa
Letícia Santos Carvalho
Ana Paula Custódio
Renata Juliana de O. Silva
Deidiane de Souza Vilela
Thais Moreno Priolli
Mariana Fornazier Borges
Marcella Fortunato Dias de Andrade

Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lavrada e vai assinada pelos membros da Banca

Examinadora.

Profa. Juliana Alvarenga Alves

              Assinatura:

Profa. Gilze Belém Chaves Borges

Assinatura:

              Profa. Cristina Roscoe Vianna

              Assinatura: